
ПРИКАЗ №1/20-05п

О присвоении статуса 

проектно-методической площадки 20.05.2025 г.

На основании решения Экспертного совета по организации проектно-

методической площадки по теме «Апробация концепции интеграции 

политехнического и поликультурного образования детей дошкольного и

младшего школьного возраста – ТЕХНОПАРК «ОРБИТАЛЬ» (протокол №1 от 

05.12.2022 г.) и заявок образовательных организаций  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.

2.

Присвоить образовательным организациям статус проектно-

методической площадки по теме «Апробация концепции интеграции 

политехнического и поликультурного образования детей дошкольного и

младшего школьного возраста – ТЕХНОПАРК «ОРБИТАЛЬ» согласно 

перечню (Приложение 1). 

Назначить руководителем проектно-методических площадок 

Национального методического совета по технологическому 

образованию Устинскую В.А.

3. Заключить соглашения с образовательными организациями о

сотрудничестве в области технологического образования по теме

проектно-методических площадок сроком на 1 год (до 20.05.25).

Автономная некоммерческая организация 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ СОВЕТ 

ПО ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУОБРАЗОВАНИЮ» 

ИНН 9718170284 КПП 771801001

Тел.: +7 (499) 2-888-967, email: info@metodsovet.ru 

www.metodsovet.ru 

Исп. директор АНО 
«Методсовет по технологии»   Махотин Д. А. 



Приложение 1. 

Перечень образовательных организаций, участвующих в реализации проектно-

методической площадки по теме «Апробация концепции интеграции 

политехнического и поликультурного образования детей дошкольного и младшего 

школьного возраста – ТЕХНОПАРК «ОРБИТАЛЬ»

№ Наименование образовательной 
организации 

Место нахождение 
образовательной 

организации 

Ф.И.О. 
ответственного 

в ОО 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение - детский 
сад комбинированного вида г. Орла 

г. Орел, Орловская 
область, РФ 

Юдина Екатерина 
Александровна 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
муниципального образования 
муниципальный округ город Горячий Ключ 
Краснодарского края «Детский сад №5» 

г. Краснодар, 
Краснодарский край, 

РФ 

Филимонова Юлия 
Сергеевна 

3. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
19 им. В.Н. Чаленко муниципального 
образования город Новороссийск 

г. Новороссийск,  
Краснодарский край, 

РФ 

Давлетбаева 
Карина Витальевна 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону «Детский сад № 19» 

г. Ростов-на-Дону, 
Ростовская обл., РФ 

Осипенко Наталья 
Владимировна 

5. Государственное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 27 комбинированного вида Невского 
района Санкт-Петербурга 

г. Санкт-Петербург, РФ 
Светличная Оксана 

Николаевна 

6. Муниципальное дошкольное 
образовательное бюджетное учреждение 
детский сад №9 города Лабинска 
муниципального образования Лабинский 
район 

г. Лабинск,  
Краснодарский край, 

РФ 

Шмакова Надежда 
Александровна 

7. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№1 «Белоснежка» ст. Переяславской 
муниципального образования 
Брюховецкий район 

ст. Переяславская, 
Брюховецкий р-н, 

Краснодарский край, 
РФ 

Иванова Наталья 
Андреевна 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида 25 «Пчëлка» ст. 
Брюховецкой муниципального 
образования Брюховецкий район 

ст. Брюховецкая, 
Брюховецкий р-н, 

Краснодарский край, 
РФ 

Тюкалова 
Валентина 
Борисовна 



9.  Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 20 «Жемчужинка» муниципального 
образования город-курорт Анапа 

г-к. Анапа, 
Краснодарский край, 

РФ 

Герасимова Анна 
Алексеевна 

10.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение центр 
развития ребенка - детский сад № 4 
муниципального образования город 
Новороссийск 

г. Новороссийск,  
Краснодарский край, 

РФ 
Молчанова Оксана 

Викторовна 

11.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение центр 
развития ребенка-детский сад №5 
муниципального образования Усть-
Лабинский район 

г.  Усть-Лабинск, 
Краснодарский край, 

РФ 

Павлючук Ирина 
Аслановна 

12.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
муниципальное образование город 
Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида 202» 

г. Краснодар, 
Краснодарский край, 

РФ 
Шапошникова 

Евгения Андреевна 

13.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 14 «Ромашка» 
города Белореченска     муниципального 
образования Белореченский район 

г. Белореченск, 
Краснодарский край, 

РФ 
Корнева Наталья 

Викторовна 

14.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
Новохоперского муниципального района 
Воронежской области «Новохоперский 
центр развития ребенка «Пристань 
детства» 

г.  Новохоперск, 
Воронежская обл., РФ 

Чашкина Елена 
Анатольевна 

15.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение - детский 
сад комбинированного вида №9 станицы 
Старовеличковской 

ст.  Старовеличковская, 
Калининский р-н,   

Краснодарский край, 
РФ 

Кирилина Ольга 
Юрьевна 

16.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида №10 «Малышок» 
посёлка Псебай муниципального 
образования Мостовский район 

пгт.  Псебай,   
Мостовский р-н, 

Краснодарский край, 
РФ 

Севостьянова 
Мария 

Александровна 

17.  Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 1 станицы 
Ленинградской муниципального 
образования Ленинградский район 

ст. Ленинградская, 
Краснодарский край, 

РФ 

Гогитидзе Елена 
Алексеевна 

18.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 39 с. Соколовского муниципальное 
образование Гулькевичский район 

с. Соколовское, 
Гулькевичский р-н, 

Краснодарский край, 
РФ 

Чистякова Лилия 
Васильевна 



19.  Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 
сад №83» городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан 

г.  Стерлитамак, 
Республика 

Башкортостан, РФ 

Абдульманова 
Олеся 

Александровна 

20.  Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону «Детский сад №301» 

г. Ростов-на-Дону, 
Ростовская обл., РФ 

Жердева Ольга 
Владимировна 

21.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение центр 
развития ребенка - детский сад «Золотая 
рыбка» г. Лянтор 

г. Лянтор, 
ХМАО — Югра, РФ 

Сиволапова Елена 
Николаевна 

22.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида № 56 г. 
Новороссийск 

г. Новороссийск,  
Краснодарский край, 

РФ 

Лебедева Анна 
Александровна 

23.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 66 
муниципального образования город 
Новороссийск 

г. Новороссийск,  
Краснодарский край, 

РФ 

Иванова Наталья 
Игоревна 

24.  Муниципальное дошкольное 
образовательное бюджетное учреждение 
детский сад комбинированного вида №21 
ст. Владимирской 

ст. Владимирская,  
Краснодарский край, 

РФ 

Евгения 
Викторовна 
Денисенко 

25.  Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение центр 
развития ребенка – детский сад № 19 г. 
Курганинска муниципального образования 
Курганинский район 

г. Курганинск,  
Краснодарский край, 

РФ 
 

Шахова Татьяна 

Николаевна 

 

26.  Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 
муниципального образования город 
Краснодар «Центр развития ребенка - 
детский сад № 198 «Акварелька» 

г. Краснодар, 
Краснодарский край, 

РФ 

Старикова Татьяна 

Сергеевна 

27.  
ИП Гаджимарданов Г. А., детский сад 
«Счастливое детство» г. Краснодар 

г. Краснодар, 
Краснодарский край, 

РФ 

Бирюлина Ольга 

Игоревна 

28.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№6 «Ромашка» муниципального 
образования город- курорт Геленджик 

г-к.  Геленджик, 
Краснодарский край, 

РФ 

Алтухова Марина 

Валериевна 

29.  Муниципальная бюджетная дошкольная 
образовательная организация Центр 
развития ребенка - детский сад 34 станицы 
Старотитаровской муниципального 
образования Темрюкский район 
 

ст. Старотитаровская, 
Темрюкский р-н, 

Краснодарский край, 
РФ 

Гарькуша Наталья 

Вячеславовна  



30. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№12 «Солнышко» муниципального 
образования город-курорт Анапа 

г-к. Анапа, 
Краснодарский край, 

РФ 

Конакова Ольга 

Юрьевна 

31. Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
«Русская берёзка» 

п. Кондинское, 
Тюменская обл., 

ХМАО — Югра, РФ 

Баженова Татьяна 

Александровна 

32. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида №10 села 
Успенского муниципального образования 
Успенский район 

с. Успенское, 
Успенский р-н, 

Краснодарский край, 
РФ 

Музыка Анна 

Александровна 

33. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 9 пгт Афипский 
муниципального образования Северский 
район      

пгт Афипский, 
Северский р-н,  

Краснодарский край, 
РФ 

Мисюра Татьяна 

Владимировна 

34. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 14 станицы 
Северской муниципального образования 
Северский район      

ст. Северская, 
Северский р-н,  

Краснодарский край, 
РФ 

Красноярова 

Екатерина 

Валерьевна 

35. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№18 села Львовского муниципального 
образования Северский район 

с. Львовское, 
Северский р-н,  

Краснодарский край, 
РФ 

Кораблева Нина 

Сергеевна 

36. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 31 муниципального образования город 
Новороссийск 

г. Новороссийск, 
Краснодарский край, 

РФ 

Паринова Татьяна 

Александровна 

37. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида 8 пгт 
Черноморского муниципального 
образования Северский район 

пгт Черноморский, 
Северский р-н,  

Краснодарский край, 
РФ 

Гейдарова Елена 

Михайловна 

38. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение центр 
развития ребёнка детский сад № 15 
поселка городского типа Ильского 
муниципального образования Северский 
район 

пгт Ильский, 
Северский р-н,  

Краснодарский край, 
РФ 

Дягиль Анастасия 

Александровна 

39. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида № 42 станицы 
Северской муниципального образования 
Северский район 

ст. Северская, 
Северский р-н,  

Краснодарский край, 
РФ 

Водолазская Анна 

Анатольевна 



40. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида № 23 
муниципального образования город 
Новороссийск 

г. Новороссийск, 
Краснодарский край, 

РФ 

Тетерина Галина 

Анатольевна 

41. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 28 
муниципального образования Усть-
Лабинский район   

г.  Усть-Лабинск, 
Краснодарский край, 

РФ 

Кулагина Людмила 

Васильевна 

42. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение Центр 
развития ребенка – детский сад № 2 
муниципального образования Усть-
Лабинский район 

г.  Усть-Лабинск, 
Краснодарский край, 

РФ 

Нещеретова 

Татьяна 

Анатольевна 

43. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение центр 
развития ребёнка-детский сад № 22 
станицы Кавказская муниципального 
образования Кавказский район 

ст. Кавказская, 
Кавказский р-н,  

Краснодарский край, 
РФ 

Лисицкая Елена 

Александровна 

44. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное - учреждение детский 
сад общеразвивающего вида № 6 станицы 
Калининской 

ст. Калининская,  
Краснодарский край, 

РФ 

Другай Людмила 

Ивановна 

45. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 4 станицы 
Северский муниципальное образование 
Северский район 

ст. Северская, 
Северский р-н,  

Краснодарский край, 
РФ 

Хаджи Светлана 

Николаевна 

Исп. директор АНО 
«Методсовет по технологии»   Махотин Д. А. 




